
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

VECCHIETTI MAURO

BERTINI PAOLO A GIAMPAOLI GIULIANA P

P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  71  del  26-09-2019

SETTIMI STEFANIA P PORFIRI MATTEO A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di settembre alle ore 21:15, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria seduta Pubblica.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri:

CARTECHINI PAOLO

VECCHI RICCARDO P SERAFINI DANIELA P

P BARTOLACCI FABIO

TORRESI MANOLA P GRASSETTI MATTEO P

P

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2019/2020/2021 ED ELENCO ANNUALE 2019 - MODIFICHE E INTEGRAZIONI

SILVESTRI MICHELE P CALIA FRANCESCO A

CALVIGIONI NELIA

FLAMINI MARCO

PAZZELLI CESARINA P

P

PRESENTI n.  14 ASSENTI n.   3

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI.
Assume la presidenza il  NELIA CALVIGIONI nella sua qualità di PRESIDENTE
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio
a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sigg.
STEFANIA SETTIMI
MICHELE SILVESTRI
DANIELA SERAFINI

CESCHINI MATTEO P

DELIBERA DI CONSIGLIO n.71 del 26-09-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 1

P



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE RESPONSABILI DI SETTORE

Registro proposte 73

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- l’art. 42 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, prevede che il Consiglio
comunale, organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo,
approvi, tra gli atti fondamentali del Comune, il programma triennale e
l’elenco annuale dei lavori pubblici;

- con D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è stato approvato il nuovo Codice dei
Contratti pubblici, il quale all'art. 21, comma 1, stabilisce che le
amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici,
nonché i relativi aggiornamenti annuali e gli stessi sono approvati nel
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

- in data 09.03.2018 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 il
decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del
16.01.2018 relativo al regolamento recante procedure e schemi tipo per la
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici,
del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28.01.2019,
esecutiva a termini di legge, con la quale è stato approvato il Programma
Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2019/2020/2021, nonché
l'elenco annuale dei lavori da eseguire nell'anno 2019 e il programma
biennale forniture e servizi 2019/2020, quali allegati al bilancio di
previsione 2019/2020/2021;

Viste, altresì, le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 33 del
13.02.2019,  n. 43 del 07.06.2019 e n. 59 del 31.07.2019, esecutive a
termini di legge, con le quali si è proceduto alla modifica e integrazione
del Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2019/2020/2021,
nonché l'elenco annuale dei lavori da eseguire nell'anno 2019 e il
programma biennale forniture e servizi 2019/2020;

Vista la nota n. 762 del 10.09.2019 con la quale il Responsabile
del Settore VIII evidenzia la necessità di inserire nel programma in
oggetto un nuovo intervento denominato “Intervento efficienza energetica
centro Ciclamino”, per un importo complessivo di €. 197.000,00, da
finanziare per €. 147.750,00 con contributo della Regione Marche concesso
con Decreto n. 107/CRB del 10.08.2019 e per €. 49.250,00 mediante fondi di
bilancio comunale;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del
19.04.2018, con la quale è stato approvato il progetto definitivo dei
lavori relativi all’"INTERVENTO EFFICIENZA ENERGETICA CENTRO CICLAMINO",



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.71 del 26-09-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 3

per un importo complessivo di €. 197.000,00, di cui €. 164.294,25 per
lavori a base d’appalto;

Preso atto, altresì, che nella citata nota n. 762 del 10.09.2019
viene evidenziata la necessità di incrementare lo stanziamento previsto al
cap. 2538 per la manutenzione straordinaria e adeguamento degli edifici
comunali, per un importo di €. 6.000,00;

Considerato che sulla base delle proposte e informazioni fornite
dai rispettivi responsabili dei procedimenti, come sopra evidenziate, il
responsabile del Settore Lavori Pubblici ha provveduto a modificare e
integrare le schede relative al Programma Triennale Opere Pubbliche
2019/2020/2021 e al relativo elenco annuale 2019;

Visti, pertanto, il programma triennale delle opere pubbliche
relativo agli anni 2019/2021 e il relativo elenco annuale 2019, modificati
come sopra descritto e redatto conformemente al D.M. 16 gennaio 2018, n.
14;

Dato atto, altresì, che, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n.
50/2016, vengono nominati quali responsabili unici dei procedimenti i
tecnici indicati nella scheda relativa all'elenco annuale dei lavori per
l'anno 2019;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2018, n. 14;

PROPONE

Per i motivi in premessa indicati:

1) di approvare il programma triennale delle opere pubbliche relativo agli
anni 2019/2021 e il relativo elenco annuale 2019, modificati come descritto
in premessa e che si compongono delle seguenti schede allegate al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale:

programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021:A.
scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del
programma;
scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute (nessun
intervento);
scheda C: elenco degli immobili disponibili (nessun immobile);
scheda D: elenco degli interventi del programma;
scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale;
scheda F: elenco degli interventi presenti nel precedente elenco
annuale e non riproposti e non avviati (nessun intervento);

2) di dare atto che l’approvazione dell’Elenco Annuale 2019 costituisce, a
tutti gli effetti, nomina dei tecnici ivi indicati, nella relativa scheda,
quali responsabili unici dei procedimenti ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs.
n. 50/2016;

3) di dare atto altresì che, ai sensi dell'art. 5, comma 10, del D.M.
16.01.2018, n. 14, si provvederà alla pubblicazione delle modifiche al
programma ai sensi dell’art. 21, comma 7, e 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. n.
50/2016;

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, comma 4̂, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Il Responsabile del Procedimento
F.to Ing. MARCO BORSATTI

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2020/2021
ED ELENCO ANNUALE 2019 - MODIFICHE E INTEGRAZIONI

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Esce il Consigliere Paolo Bertini.

Consiglieri presenti: n. 14 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Settimi,
Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci, Ceschini,
Giampaoli, Serafini, Grassetti);

Risultano inoltre presenti gli assessori Pierantoni, Mazza, Andreozzi e
Sagretti;

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 16-09-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 14-09-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ing. MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.71 del 26-09-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 5

F.to Dott. Adalberto Marani



VERBALE DI SEDUTA

Il Presidente del Consiglio Comunale dà la parola al Sindaco Paolo
Cartechini per l’illustrazione della proposta ad oggetto “Programma
triennale delle opere pubbliche 2019-2020-2021 ed elenco annuale 2019 –
modifiche ed integrazioni”.

Il Sindaco nell’illustrazione della proposta da lettura sia di tutti gli
interventi inseriti nel Piano delle Opere Pubbliche 2019-2020-2021 che
dell’intervento oggetto della presente variazione relativo ai lavori di
efficienza energetica per la struttura ospitante il Centro Diurno “Il
Ciclamino” per un importo di Euro 197.000.
Conclude comunicando l’importo complessivo per il Piano Opere Pubbliche
pari ad Euro 17.737.320.

Il Presidente dichiara aperto il dibattito per il quale si rinvia al
verbale della seduta. Il resoconto stenotipico integrale risultante dalla
trascrizione della registrazione sarà depositato in atti ed i relativi
verbali di seduta saranno posti in approvazione nelle prossime sedute
consiliari.

Interviene il consigliere Matteo Ceschini con la richiesta di chiarimenti
in merito alla costruzione della Scuola Manzoni presso il sito dell’ex
Mattatoio. Più precisamente chiede se vi sia la copertura finanziaria per
la realizzazione, a che punto è lo studio di fattibilità ed il Proalla
copertura finanziaria relativa alla costruzione della Scuola Manzoni presso
il sito dell’ex-Mattatoio.

Il Presidente Nelia Calvigioni interviene in qualità di Consigliere
Comunale facendo presente che nella delibera dell'approvazione del piano
opere pubbliche si riporta la delibera di Giunta 110 del 19 aprile 2018 con
la quale è stato approvato il progetto definitivo. Il 19 aprile 2019, è
stato approvato in via tecnica il progetto definitivo relativo ai lavori di
interventi per l’efficienza energetica dell’asse 4 per 197.000 euro. Nella
delibera si dispone di dare atto che l’intervento approvato al punto 2 verrà
inserito nel programma opere pubbliche del triennio 2018-2020 ed elenco
annuale 2018, intervento di efficienza energetica e si fa riferimento al 75
per cento, di dare atto che l’opera pubblicata oggetto di interesse sarà
realizzata anche per stralci funzionali solo dopo l’avvenuta presentazione
dell’istanza dal bando. Prosegue chiedendo se questo atto di indirizzo,
approvazione del progetto definitivo che al 19 aprile 2018 c’era agli atti,
è poi servito per inviarlo alla Regione Marche per prendere il
finanziamento, in quanto la Regione Marche richiede l’atto di approvazione
definitivo. Espone, infine, il dubbio sul perché questo intervento viene
inserito solamente oggi nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche e non
nell’anno 2018 come indica l’atto di indirizzo.

Il Presidente passa poi la parola al Sindaco per la replica.

Il Sindaco, in risposta al Consigliere Matteo Ceschini fa presente che
relativamente al progetto per la Scuola Manzoni, al momento non è
possibile, per Legge,  inserirlo nel Piano delle Opere Pubbliche.

Il Presidente del Consiglio Comunale chiede al Segretario Generale di
mettere al verbale di non aver avuto risposta da parte del Sindaco al suo
intervento.

Terminato il dibattito, il Presidente del Consiglio Comunale chiede se vi
siano dichiarazioni di voto.

Il consigliere Calvigioni dichiara di essere favorevole all’intervento
previsto per l’efficienza energetica per la sede del Ciclamino,  ma
dichiara il proprio voto contrario alla proposta per mancata trasparenza ed
informazione preventiva e per come vengono predisposti gli atti. A suo
parere tale intervento doveva essere inserito nell'anno 2018 e per questo



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.71 del 26-09-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 7

ha chiesto una spiegazione ma non le è stata data.

Interviene il Sindaco facendo presente che la proposta relativa al Piano
delle Opere Pubbliche ha tutti i pareri, previsti per legge, favorevoli e,
pertanto, a suo avviso e di tutti i gruppi di Maggioranza la procedura
seguita è corretta.

Il Consigliere Matteo Ceschini dichiara il voto contrario alla proposta dei
gruppi di Minoranza presenti, non per la realizzazione dell’opera ma per il
modus operandi dell’Amministrazione, per mancanza di trasparenza e
comunicazione ai consiglieri ed ai cittadini.

Terminate le dichiarazioni di voto, il Presidente del Consiglio Comunale
mette a votazione la proposta ad oggetto “Programma triennale delle opere
pubbliche 2019-2020-2021 ed elenco annuale 2019 – modifiche ed
integrazioni”.

Effettuata la votazione della proposta di deliberazione di Consiglio per
alzata di mano, resa nei modi e nelle forme di legge, si ha il seguente
risultato proclamato dal presidente con l’assistenza degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 14 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Settimi,
Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci, Ceschini,
Giampaoli, Serafini, Grassetti).

Consiglieri votanti n. 14
Consiglieri astenuti: n. 0

Voti favorevoli: n. 9 (Cartechini, Flamini, Settimi, Vecchi, Torresi,
Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci)

Voti contrari: n. 5 (Ceschini, Giampaoli, Serafini, Grassetti, Calvigioni)

Astenuti: n. 0

Pertanto
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il sopra riportato documento istruttorio;

Udito il dibattito;

Considerato che la presente proposta è stata esaminata dalla competente
Commissione Consiliare in data 21.09.2019;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Settori
interessati secondo quanto disposto dell’articolo 49, 1̂ comma e 147 bis
del Decreto Legislativo 267/2000;

Visto l’esito della votazione;

DELIBERA

Di approvare la proposta avente ad oggetto: “PROGRAMMA TRIENNALE DELLE
OPERE PUBBLICHE 2019-2020-2021 ED ELENCO ANNUALE 2019 – MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI”;

Il Presidente del Consiglio fa presente che per questa delibera è richiesta
l’immediata eseguibilità;

Effettuata la votazione della proposta di deliberazione di Consiglio per
alzata di mano, resa nei modi e nelle forme di legge, si ha il seguente
risultato proclamato dal presidente con l’assistenza degli scrutatori:



Consiglieri presenti: n. 14 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Settimi,
Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci, Ceschini,
Giampaoli, Serafini, Grassetti)

Consiglieri votanti n. 14
Consiglieri astenuti: n. 0

Voti favorevoli: n. 9 (Cartechini, Flamini, Settimi, Vecchi, Torresi,
Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci)

Voti contrari: n. 0

Astenuti: n. 5 (Ceschini, Giampaoli, Serafini, Grassetti, Calvigioni)

Pertanto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione;

DELIBERA

Il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4̂ del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 267/00.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì,

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal
Corridonia lì

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   26-09-2019   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

    IL PRESIDENTE
F.to  NELIA CALVIGIONI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.71 del 26-09-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 9

 STEFANIA BOLLI


